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9. Juli 2024


Schriftliche Kleine Anfrage

des Abgeordneten Dirk Nockemann (AfD) vom 01.07.2024

und Antwort des Senats

- Drucksache 22/15679 -


Betr.: Afghanen in Hamburg 2023 und 2024 – Daten zur Erwerbstätigkeit


Einleitung für die Fragen:


Die Zahl der nach Hamburg kommenden afghanischen Migranten steigt seit 2015 kontinuierlich. Laut Senatsantwort auf eine Kleine Anfrage der AfD-Fraktion (Drucksache 22/
12377) lag die Zahl der in Hamburg lebenden Afghanen im Jahr 2023 bei 29.298 Personen.
Mit Blick auf die Integrationsbemühungen der Stadt Hamburg sind besonders die Zahlen zur Erwerbstätigkeit afghanischer Migranten genauer zu betrachten. Gemäß der Kleinen Anfrage waren 2022 rund 6.700 Afghanen in Hamburg sozialversicherungspflichtig beschäftigt.
Im gleichen Zeitraum bezogen rund 9.000 Afghanen Leistungen nach dem SGB II, weitere
4.100 Leistungen nach dem AsylbG und weitere 2.000 Leistungen nach dem SGB XII. Die Transferleistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz lagen 2022 demnach bei rund 17,8 Millionen Euro, die Transferleistungen nach dem SGB II betrugen 111,4 Millionen Euro.
Die Transferleistungen SGB XII, Kapitel 3 lagen bei rund 538.000 Euro und die Transferleistungen SGB XII, Kapitel 4 bei über 19,6 Millionen Euro.

Vor diesem Hintergrund frage ich den Senat:


Frage 1: Wie viele Afghanen waren 2023 sowie bis Ende Juni 2024 versicherungspflichtig beschäftigt, wie viele erhielten staatliche Transferleistungen gemäß dem Asylbewerberleistungsgesetz und ALG II?


 2023 2024

1. Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte mit afghanischer Staatsangehörigkeit in Hamburg

8.405* liegt noch nicht vor

2. Afghanische Staatsangehörige mit Bezug von Leistungen nach dem SGB II

16.521* 16.874**

3. Afghanische Staatsangehörige mit Bezug von Leistungen nach dem AsylbLG

3.576***  3.195****

4. Afghanische Staatsangehörige mit Bezug von Leistungen nach dem SGB XII

2.150*** 2.172****


Quelle 1. und 2.: Bundesagentur für Arbeit, Daten der Beschäftigungsstatistik der Bundesagentur für Arbeit haben eine Wartezeit von sechs Monaten

* Stand: Dezember des jeweiligen Jahres
** Stand: März des jeweiligen Jahres
Quelle 3. und 4.: Datawarehouse Soziale Hilfen
*** Stand: Dezember 2023
**** Stand: Mai 2024

Frage 2: Wie viel Geld haben Afghanen 2023 bis einschließlich Juni 2024 in Form von staatlichen Transferleistungen erhalten? Bitte jeweils nach der Art (Asylbewerberleistungsgesetz und ALG II et cetera) aufschlüsseln.


Die Antwort ist den nachfolgenden Übersichten zu entnehmen:
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Transferleistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz für Hamburg

Stand  2023 2024*

In Euro 19.748.651,45 9.289.303,86

*Buchungsbetrag Januar bis Mai 2024

Transferleistungen nach dem SGB II für Hamburg

Stand  2023* 2024**

In Euro 145.210.031 44.506.856

Quelle: Bundesagentur für Arbeit
* Stand: Dezember des jeweiligen Jahres
** Stand: März des jeweiligen Jahres

Transferleistungen SGB XII, Kapitel 3

Stand  2023 2024*

In Euro 553.666,90 204.392,47

*Buchungsbetrag Januar bis Mai 2024

Transferleistungen SGB XII, Kapitel 4

Stand  2023 2024*

In Euro 24.307.064,19 11.312.368,31

*Buchungsbetrag Januar bis Mai 2024

Frage 3: Wie viele der sogenannten afghanischen Ortskräfte sind 2023 und bis einschließlich

Juni 2024 in Hamburg registriert worden?

Vom 1. Januar 2023 bis 30. Juni 2024 wurden Hamburg 151 afghanische Ortskräfte einschließlich ihrer Familienangehörigen durch das das Bundesamt für Migration und Flüchtlinge zugewiesen. Die Zuweisungen erfolgen nach § 75 Nr. 8 Aufenthaltsgesetz.

Diese Zahl entspricht jedoch nicht der Anzahl der Registrierungen. Im Übrigen siehe Drs. 22/12377.

